(ib. 1472-1483). — Id., in *Ps.* LXXXVIII (ib., 935-954). — Basil. M., *Epist.* CCXXXVI, ad *Amphiloch.* (ed. Garnier, t. III, 363). — Gregor. Nyssen., *Testimon. adv. Judæos*, cap. 2, 16 (Galland, VI, 581, 590). — Isidor., *Contr. Jud.*, libr. II, 2 (t. VI, 70). — Hraban., *Adv. Jud.*, cap. 33, 47 (Martène, *Thesaurus* V, 475, 498). — Etc., etc.

(1) Job, XXIX, 18. «In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies meos.» — LXX: Ἡ ἐκείνη μου γερῆσαι ὡς παλάμη ἐξείνασαι, πάλιν γέροντος βίωσαι. — Augustin., *Annotat. in Job* (t. III, 653). «Ætas mea senescet sicut arbor palmae, multo vivam tempore.» — Paraphr. Chald. «Cum fortitudine mea in nido meo deficiam, et sicut arena multiplicabo dies.» — Vers. syr. et arab. «Salvabo populum pauperem, et velut arundo perficiar, et ut arena maris multiplicabo dies meos.»

L'expression hébraïque *בַּמִּדְבָּר*, souvent traduite par *sicut arena*, pourrait absolument se rendre par *in dolore*; mais nous verrons qu'elle a donné lieu à une version bien plus singulière encore.

(2) Pseudo-Hieronym., in *Job* (t. V, 739): «Nidus Domini Salvatoris, Ecclesia ejus potest intelligi. Hic igitur Dominus in Ecclesia, quasi nidulo suo. . . . in qua procreat ac fovet filios, mori dicitur. . . . sed. . . . quum ex resurrectione fuerit glorificata, palmæ celsitudinem obtinebit. . . . sive nidulus hic populus Judæorum potest intelligi. In hoc igitur nido pati et mori pro nobis voluit, sicut ait Judæis: Moriar, et in eorum mentibus crucifigam, ubi secundum hominem conversatus et natus sum; et in Gentibus ubi palma victoriæ meæ crucisque vexillum erectum est multiplicabo dies, dicens eis (Matth. XXVIII, 20: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.*)»

Pseudo-Bede., in *Job* (t. IV, 771, sq.) «Nidus Domini Salvatoris

Ecclesia ejus potest intelligi; quam ut bonus pastor quæsit, et salvandam indagine pietatis invenit; sicut de eo propheta ait (Ps. LXXXIII, 4): *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi ubi reponat pullos suos.* Ubi vero palmam cum (*can?*) dicit, exaltationem gloriosam. . . . in resurrectione ei futuram esse significat. . . .

«Sive nidus hic potest populus Judæorum intelligi, ut ait sanctus Moyses de Deo dicens (*Deuter.* XXXII, 11): *Sicut aquila protegit nidum suum*, etc. In hoc igitur nido gentis suæ secundum carnem pati et mori pro nobis voluit. . . . sive in Synagoga Judæis moriar, atque in eorum mentibus crucifigam ubi secundum hominem conversatus et natus sum; et in Gentibus, etc. (entièrement comme dans la citation précédente).»